檔 號：

保存年限：

:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
社
民
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
所
可
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
·
：
治
：
·
：
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·
:
·

教育部 書函

機關地址： 100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：湯怡祥

電語： (02)77366818
電子信箱： yishiang@mail.moe. gov. tw

受文者：國立臺南護理專科學校

發文日期：中華民國 114年8 月 22 日

發文字號：臺教社（四）字第 1142402912A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：徵文簡章 1份丶電子海報（附件一 A09000000E_ l l 424029 l 2A _ senddoc2 _ Attach I
pdf 丶附件二 A09000000E_ l l 424029 l 2A _ senddoc2 _ Attach2.jpg)

主旨：請惠予協助宣傳並鼓勵貴校師生踴躍參加「第十屆教育

部臺灣台語及臺灣客語文學獎」徵文活動，請查照。

說明：

一、為使社會大眾了解多語並存之價值，保存臺灣本土語言

文化的多樣性，本部特舉辦旨揭文學獎活動，鼓勵社會

大眾、各級學校教師及國內高級中等以上學校學生，共

同參與本土語言文學創作活動。

二丶旨揭活動徵件日期自 114年9 月 l 日超至 114年 10 月 31 日

止，詳情及徵文簡章下載請至教育部終身教育司綱玷

(https :// depart.moe. edu. tw /ED2400/Default. aspx) 電子布

告櫚，或電洽： 02-8787-5555# 123 陳小姐。

三、檢附徵文簡章及電子海報供參考、利用，紙本海報將由

活動承辦單位傳動數位設計印刷有限公司另行寄送。

正本：各公私立大專校浣（含大學系統）、各公私立高級中學

副本：

第1頁，共14頁

國立臺南護理專科學校

lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll lllll 11111111111111111
1140007156 114/08/22

第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎徵；文簡章

一、目的：為使社會大眾了解多語並存之價值，保存臺灣本土語言文化的多樣性，

特舉辦臺灣台語及臺灣客語文學獎活動，鼓勵社會大眾、各級學校教師及國

內高級中等以上學校學生，共同參與本土語言文學創作活動。

二、辦理單位

（一）主辦單位：教育部

（二）承辦單位：傳動數位設計印刷有限公司

三、收件期間： 114 年 9 月 l 日超至 114 年 10 月 31 日止（以郵戳為還）

叮'a/J'J. 至: I弓百氙7j ` 室 1弓在 uo J

、徵選維別及資格：

（一）教師維：國內各級公私立學校領有教師證書或聘書之專兼任教師。

（二）學生維：國內高級中等以上學校學生。

（三）社會維：前兩維以外之民眾。

註：投稿者以參加 l 維為限。

六、徵選文類：

（一）現代詩： 60 行以內。

（二）散文： 2,500 字至 4,500 字。

（三）短篇小說： 5,000 字至 l 萬 3,000 字。

註：投稿者得同時參與多項文類之徵選；各類參選作品以 l 件為限，與他人共

同創作者亦同。

七丶獎勵方法：「臺灣台語」與「臺灣客語」各文類各維錄取前 3 名各 l 名，每

位得獎人，由教育部頒發獎狀丶獎座及獎金，獎金額度如下：

（一）現代詩：

第 l 名：獎金新臺幣 6 萬元。

第 2 名：獎金新臺幣 4 萬元。

第 l 頁，共 12 頁

A09000000E_1142402912A_senddoc2_Atta叻也}'Pt 共14頁

第 3 名：獎金新臺幣 2 萬元。

（二）散文：

第 l 名：獎金新臺幣 8 萬元。

第 2 名：獎金新臺幣 6 萬元。

第 3 名：獎金新臺幣 4 萬元。

（三）短篇小說：

第 2 名：獎金新臺幣 8 萬元。

第 3 名：獎金新臺幣 6 萬元。

註：獎金依中華民國稅法扣稅，由主辦單位先行代為扣除應繳稅額後給付。

得獎者所得之獎金如超過新臺幣 2 萬元以上者，代扣 10％稅金。非中華

民國境內居住之個人代扣 20％稅金。

八、徵選規定：

（一）徵選限制

l 丶曾依本要點參選，獲得前點所定同維同類第一名達二次者，下二屆不得

報名參選該類維。

2 、參選作品不得曾在任何地方以任何形式發表，並不得曾經獲得其他單位

發給獎項。

3 、參選作品不得有抄襲、臨摹他人作品或有侵害他人箸作權之情事。

4 、違反規定者，除自負法律責任外，並撤銷參選資格或獲獎資格，其已發

給之獎狀、獎座應予追回，其已發給之獎金應予追繳。

（二）繳交資料

l 、紙本

(I) 參選作品一式 5 份。

(2) 作者資料表 l 份（兩人以上共同創作者，應分別繳交，如附件 1-1) 、

個人資料提供同意書 l 份（如附件 1-2) 。

註：撰稿格式為橫式，一律採由左至右丶由上至下方式繕打，內文文字設

第 2 頁，共 12 頁

第3頁，共14頁

定為 14pt, 固定行高 25pt, 以 A4 規格紙張雙面列印。

2 、電子檔

(I) 參選作品 word 或 odt 格式檔。

(2) 作者資料表電子檔（格式如附件 1-1) ，兩人以上共同創作者，應分別

繳交。

（三）收件方式

l 、紙本一律以掛號郵寄至「臺北市信義區柬興路 61 號 9 樓傳動數位設計

印刷有限公司」第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎評審委員會。

2 、請填寫、列印本活動專屬寄件封面（如附件 3) ，以普通郵件寄送若遺失，

參選者應自負責任。

3 、電子檔繳交方式（擇一辦理） :

(1) 以光碟燒錄資料或隨身碟儲存，隨報名信件一併附上。

(2) 以電子郵件寄至「 tata2025@mgdesign.com. tw 」。

（四）注意事項

l 丶作品稿件不得署名或註記任何符號。

2 、未附參選資格證明文件丶資料不齊或其他不符本簡章及報名規定之事項

者，經主辦單位要求補正，未能在期限內補正者，應不予受理。

3 、繳交之資料，概不退還，請自留底稿。

氥：；直＼；；；］；］；；［＼／［／＼f：：；;／三：二二二／三二去；；；：
製作之成果選輯中，但不影響獲獎資格。

6 、投稿臺灣台語之作品，以拼音書寫者，請使用教育部公告之「臺灣台語

羅馬字拼音方案」；投稿臺灣客語之作品，以拼音書寫者，請使用教育部

公告之「臺灣客語拼音方案」。

7 丶投稿作品尊重作者書寫習慣，本部製作得獎作品集或其他使用得獎作品

用途時，將依公告之「臺灣台語推薦用字」、「臺灣客語書寫推薦用字」、

「臺灣台語羅馬字拼音方案」及「臺灣客語拼音方案」調整。

第 3 頁，共 12 頁

第4頁，共14頁

九丶評審方式：

（一）由辦理單位聘請委員評審，評審方式由辦理單位定之。

（二）作品評審期間，不受理有關評審之查詢。

十、得獎名單公布：得獎人名單經教育部核定後擇期於教育部綱站

(http://www.edu.tw) 公布，並另行舉辦頒獎典禮及作品發表。

十一、聯絡方式：

連絡人：陳小姐

電語： 02-8787-5555#123

傳真： 02-8787-2525

電子郵件： tata2025@mgdesign.com. tw

地 址：臺北市信義區柬興路 61 號 9 樓傳動數位設計印刷有限公司

第 4 頁，共 12 頁

第5頁，共14頁

附件 1-1

第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎作者實料表

作品名稱

口臺灣台語 參選維別 I 口教師維口學生維口社會維 ~

參還語言

r§

口臺灣客語（靖勾選腔調別）丨參還文類 I 口現代詩口散文 口短篇小說
口四縣腔口饒平腔

口海陸腔口詔安腔

口大埔腔口南四縣腔 l 性 別 I 口男口女

n '
E-mail

名 1 （請依身分證註記方式填寫） I 日：

聯絡電語夜：

行動電語：

口口口－口口

通訊地址

（靖填寫 115年5月底前可收件之地址）

＊教師證明文件或學生證明文件浮貼處米

（正面）

米教師證明文件或學生證明文件浮貼處米

（反面）

第 5 頁，共 12 頁

第6頁，共14頁

附件 1-2

個人資料提供同意書

本同意書說明教育部（以下簡稱本部）將如何處理第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎所

蒐集到的個人資料。

一、個人實料之蒐集目的

1. 本部因執行「第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎 業務蒐集您的個人資料。

2. 本同意書所蒐集您的個人資料類別，包括姓名、國民身分證統一編號、職業、地址丶

氱：二＼［王正[`r]二二［｀亡了。臺灣客語
1. 本同意書遵循「個人資料保護法」與相關法令規範並依據本部【隱私權政策罄明】'

蒐集、處理及利用您的個人資料。

2. 請務必提供完整正璀的個人資料，若個人資料不完整或有錯誤，將可能影攀您相關的

權益。

3. 您可就本部向您蒐集之個人資料，進行查詢或閱覽丶製給腹製本、要求補充或更正。

4. 您可要求本部停止蒐集、處理或利用您的個人資料，或是要求刪除您的個人資料，但

因本部執行職務或業務所必須時，不在此限。

5. 若您行使上述權利，而影攀權益時，本部將不負相關賠償責任。如您對上述事項有疑

義時，請參考本部【隱私權政策罄明】之個人資料保護聯絡窗口聯絡方式與本部聯繫。

6. 當您的個人資料使用目的與原先蒐集的目的不同時，本部會在使用前先徵求您的書面

同意，您可以不同意，但可能影攀您的權益。

三、個人實料之保謾

您的個人資料受個人資料保護法及本部【隱私權政策罄明】之保護及規範。倘若發生違

反「個人資料保護法」規定或因天災、事變或其他不可抗力之因素，導致您的個人資料

被竊取、洩漏、竄改丶毀損、滅失者，本部將於查明後，依個人資料保護法施行細則第

22 條辦理以適當方式通知您。

四、同途書之效力

1. 當您勾選同意並簽署本同意書時，即表示您已閱讀、暸解並同意本同意書之所有內

容。若您未滿十八歲，應讓您的法定代理人閱讀、暸解並同意本同意書，但若您已接

受本服務，視為您已取得法定代理人之同意。

2. 本部保留增修本同意書內容之權利，並於增修後公告於本部綱玷，不另作個別通知。

如果您不同意增修的內容，請於公告後 30 日內與本部個人資料保護聯絡窗口聯繫。

屆時若無聯繫將視為您已同意並接受本同意書之增修內容。

3. 您因簽署本同意書所獲得的任何建議或資訊，無論是書面或口頭形式，除非本同意書

條款有明璀規定，均不構成本同意書條款以外之任何保證。

五、準據法與詧轄法院

本同意書之解釋與適用，以及本同意書有關之爭議，均應依照中華民國法律予以處理，

並以臺灣臺北地方法浣為第一審管轄法浣。

口我暸解並同逸上述內容 翬A:

第 6 頁，共 12 頁

第7頁，共14頁

（簽章）年月日

教育部醣私攏政策星明

一丶目的

教育部（以下簡稱本部）為規範個人資料之蒐集丶處理及利用之作業程序，促進個人資

料之合理利用，並展現對個人資料與隱私保護之決心，特此訂定個人資料與隱私保護管

方針，以建立安全、可信賴之資訊服務，並璀保本部執行業

關法規之要求，維持業務持續運作，降低個人資料遭受不當揭露之風險，進而保障相關

人員之權益，璀保本部落實個人資料保護與資訊安全，維護本部罄譽與提供永續服務。

丶目標

（一）本部在執行外部業務與內部行政作業時，有關個人資料之蒐集、處理及利用等活動，

應符合機密性、完整性及可用性，使危及資料保護相關事故發生機率降至最低。

（二）建立本部與個人資料保護相關之標準作業程序，避免人為作業疏失及意外，並加強本

部同仁對於個人資料保護之安全意識。

（三）保護本部所管理之個人資料，防範人為意圖不當或不法使用，降低駭客丶病砉等入侵

及破壞之風險。

－丶適用範圍

本罄明適用範圍為本部所有同仁及相關受託單位執行業務專案、研究計畫與內部行政作

業所涉及的個人資料之蒐集丶處理及利用等活動。

四、個人資料之蒐集丶處理與利用

（一）本部為執行各項業務專案、研究計畫與內部行政作業等需要所蒐集之個人資料，除法

律另有規定或經當事人同意分享個人資料外，所有個人資料之蒐集作業與特定目的具

有正當合理之關聯，並適當丶相關丶不過度且公平與合法地從事個人資料之處理。

（二）本部於下列情形之一時，得為特定目的外之利用：

1 法律明文規定。

2 為維護國家安全或增進公共利益。

3 為免除當事人之生命、身體、自由或財產上之危險。

4 為防止他人權益之重大危害。

5 公務機關或學術研究機構基於公共利益為統計或學術研究而有必要，且資料無從識別
當事人。

6 有利於當事人權益。

7 經當事人書面同意。

第 7 頁，共 12 頁

第8頁，共14頁

（三）個人資料之國際傳輸依據本部【個人資料保護與隱私政策】個人資料之利用及國際傳

輸要求辦理。

五丶個人資料之保護

（一）本部已設置個人資料保護管理小維，建立與實施個人資料保護管理制度。

（二）本部考量個人資料保護法及相關標準規範要求，定期進行個人資料之風險評估，並採

取適當安全措施，以善盡個人資料保護之責。

（三）本部針對處理個人資料之同仁，進行適當之存取權限管控，僅開放其業務需求之最小

權限，並實施權責區隔與獨立性審查。

（四）本部每年定期辦理個人資料保護宣導教育訓練，以提升同仁個人資料保護安全意識。

（五）本部因業務所保有之個人資料，均負有保密義務，除當事人要求及下列情形除外：

1 司法機關、監察機關或警政機關要求配合偵查犯罪或調查證據。

2 其他政府機關因執行公權力並有正當理由。

3 與公眾或生命安全有關之緊急救助。

（六）個人資料蒐集之特定目的消失或保存期限屆滿時，本部將主動或依當事人之請求，刪

除、停止處理或利用其個人資料。但因執行法定職務或業務所必須或經當事人書面同

意者，不在此限。

（七）若有發生違反個人資料保護法或相關規範之個資事故，本部將立即進行緊急通報應變

作業，並依相關法規與本部人事規定懲處失職人員。

丶當事人權利

, 本部依循個人資料保護法及相關規範要求，提供當事人針對其個人資料行使以下權利：

1 查詢或靖求閱覽。

2 請求製給腹製本。

3 請求補充或更正。

4 請求停止蒐集、處理及利用。

5 請求刪求。

但本部因執行法定職務或業務所必須者，本部得拒絕之。此外，若執行上述權利時，將

可能導致影攀當事人相關權益。

七、個人資料保護聯繫管道

本部個人資料保護業務公開作業之聯絡方式，詳列於本部全球資訊綱便民服務之政府公

開資訊內容。

第 8 頁，共 12 頁

第9頁，共14頁

八、參考依據

（一）個人資料保護法。

（二）個人資料保護法施行細則。

第 9 頁，共 12 頁

第10頁，共14頁

I 附件 2-1

第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎荅作財至授權協蟻書

（個人創作）

本人：

客語文學獎」並得獎之箸作

，同意將本人投稿「第十屆教育部臺灣台語及臺灣

（作品名稱），非

蜀家、非專屬、不限地域、不限時間、不限次數授權教育部基於教育推廑及學術研

之目的，於教育部主辦之各項業務中免費進行利用，利用行為包括：重製、公開

IJIi 丶改作、編輯、公開展示、公開傳輸、散布。教育部得依據實際需要決定發行

與公開之方式，以及如何標示立書人之姓名，且不可再授權第三人為上述之利用。

立書人保證本箸作絕蕪侵害任何他人之箸作權或任何其他權利之情事，並保證

其有權依據本協議書之規定，對教育部進行相關授權。

如因本協議書相關事宜有爭議需以訴訟處理時，立書人同意應以中華民國法律

為準據法，並以臺灣臺北地方法院為第一審管轄法院。

此致

教育部

立協議書人：

身分證字號（前 6 碼） : ■■■■
聯絡地址：

聯絡電語：

中華民國 年 月 日

第 lO 頁，共 12 頁

第且頁，共14頁

I 附件 2-2

第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎荅作財至授權協蟻書

（共同創作）

茲同意 代表下表填具之共同作者（若表格不敷使用，請自

行增列），同意將投稿「第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎」並得獎之共同

創作箸作 （作品名稱），非獨家、非專屬、不

限地域丶不限時間、不限次數授權教育部基於教育推廑及學術研究之目的，於教育

部主辦之各項業務中免費進行利用，利用行為包括：重製、公開口逑丶改作、編輯丶

公開展示、公開傳輸、散布。教育部得依據實際需要決定發行與公開之方式，以及

如何標示立書人之姓名，且不可再授權第三人為上述之利用。

立書人保證本箸作絕蕪侵害任何他人之箸作權或任何其他權利之情事，並保證

其有權依據本協議書之規定，對教育部進行相關授權。

如因本協議書相關事宜有爭議需以訴訟處理時，立書人同意應以中華民國法律

為準據法，並以臺灣臺北地方法院為第一審管轄法院。

1 共同作者姓名 1 身分證字號前 6 碼 簽名或蓋章

'
此致

教育部

中華民國 年 月 日

第 11 頁，共 12 頁

第12頁，共14頁

|附件 3

第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎寄件封面

參選語言別：二臺灣台語

二臺灣客語

參選維別：二教師維二學生維二社會維

參選文類：口現代詩二散文二短篇小說

寄件人姓名、電語：

寄件人地址：

收件人地址： 110 臺北市信義區束興路 61 號 9 樓

（掛號）

請貼足

掛號郵資

第十屆教育部臺灣台語及臺灣客語文學獎評審委員會收

寄交資料，請於二］內勾選並依序排放：

(1) 紙本

二］參選作品一式 5 份

口作者資料表（兩人以上共同創作者，應分別繳交）

二個人資料提供同意書

(2) 電子檔

口以光碟或隨身碟交付 二以電子郵件交付

二參選作品 word 或 odt 格式檔

口作者資料表電子檔（兩人以上共同創作者，應分別繳交）

第 12 頁，共 12 頁

第13頁，共14頁

.:
~ ~ ~

, .. ；衊／:;. ``` ....... ·.·········· .............. ..... ······ .•.····....
.;:

...... ......

,̀'\\\,';,

h'4;

,:i`,.,.,.`,`:i`','.,.,.,.,.,.,.,.i`.

T.,
.;,.,
.A·T.T.,'

:'.

\

天

閆

徵件

語別

---......

臺灣台語」景灣客語

``J. ......- - - - - -- - - - - - -,`````····"·``-```·``..-.-..·. -- - -··· ·七－｀．一一一一',`｀｀｀.........

黴盪

組別
鍍師組 i 攣生組」社會組

綴

軸戳為憑 徵盪

文類
現代詩 i 散文 l 短篇小説

繳交絲蒸諮至殺窎部終登殺窎甜宮綱靈·令顎告檬？｀蠱，＇